
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME 

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA 

PARCEIROS: A União, por intermédio do Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, 

Família e Combate à Fome – MDS, e a Embrapa Recursos Genéticos e Biotecnologia – CENARGEN. 

ESPÉCIE: Termo de Execução Descentralizada – Transferegov n.º 968382/2024 - Processo nº 

71000.059356/2024-83. 

OBJETO: O presente Termo de Execução Descentralizada tem por objeto “Realização de oficina 

presencial sobre conservação da agrobiodiversidade por guardiões em bancos comunitários de 

sementes (BCS) para qualificação do processo de implementação da tecnologia social cisterna 

comunitária para manejo da agrobiodiversidade”. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Natureza de Despesa: 33.90.14, 33.90.30, 33.90.33 e 33.90.39 - 

Programa de Trabalho nº 08.511.5133.8948.0001- Implementação de Tecnologias Sociais de 

Acesso à Água para Consumo Humano e Produção de Alimentos na Zona Rural. 

VALOR TOTAL: R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) 

VIGÊNCIA: 27 de setembro de 2024 a 27 de fevereiro de 2027 

DATA E ASSINATURA: 27 de setembro de 2024. 

SIGNATÁRIOS: LILIAN DOS SANTOS RAHAL, Secretário Nacional de Segurança Alimentar e 

Nutricional, pelo MDS e MARCELO LOPES DA SILVA, Chefe-Geral da Embrapa Recursos Genéticos 

e Biotecnologia, pela EMBRAPA – Cenargen. 


